*Et tu, puer, prophéta Altíssimi vocáberis:
præibis enim ante fáciem Dómini
paráre vias eius,*

*ad dandam sciéntiam salutis plebi eius
in remissionem peccatórum eórum,
per víscera misericórdiæ Dei nostri,
in quibus visitábit nos óriens ex alto:*

*illumináre his, qui in ténebris
et in umbra mortis sedent,*

*ad dirigéndos pedes nostros
in viam pacis.*

Cantico di Zaccaria

Benedetto il Signore Dio d'Israele,
perché ha visitato e redento il suo popolo,
e ha suscitato per noi una salvezza potente
nella casa di Davide, suo servo,
come aveva promesso
per bocca dei suoi santi profeti d'un tempo:
salvezza dai nostri nemici,
e dalle mani di quanti ci odiano.

Così egli ha concesso misericordia ai nostri padri
e si è ricordato della sua santa alleanza,
del giuramento fatto ad Abramo, nostro padre,
di concederci, liberati dalle mani dei nemici,
di servirlo senza timore, in santità e giustizia
al suo cospetto, per tutti i nostri giorni.

E tu, bambino, sarai chiamato profeta dell'Altissimo
perché andrai innanzi al Signore
a preparargli le strade,
per dare al suo popolo la conoscenza della salvezza
nella remissione dei suoi peccati,
grazie alla bontà misericordiosa del nostro Dio,
per cui verrà a visitarci dall'alto un sole che sorge,
per rischiarare quelli che stanno nelle tenebre
e nell'ombra della morte
e dirigere i nostri passi
sulla via della pace.

UN CANTICO NUOVO AL SORGERE DEL SOLE

Chi non ascolta diventa muto. Chi non sa che cosa dire, chi non riesce a comunicare dimostra di essere spiritualmente sterile: non ha ascoltato, perciò non ha nulla da condividere. Non è padre, perciò non trova le parole giuste per comunicare con i figli, con gli uditori o con i parrocchiani.

Bernhard Häring ha instancabilmente ribadito queste idee all'Accademia alfonsiana, l'Istituto superiore di teologia morale da lui fondato presso la Pontificia Università del Laterano, e in molte altre parti della terra. Il teologo tedesco si spingeva oltre: facendo riferimento al profeta Ezechiele (cf. Ez 34,2-5), diceva che è facile diventare «cani muti» (cf. Is 56,10-11). Se è brutto essere un cane (lo era nel passato, oggi la moda lo ha fatto diventare un idolo...), è ancora peggio essere «cane muto».

Spiegava il suo pensiero riferendosi al sacerdote Zaccaria (cf. Lc 1,5-22). Il suo nome significa: «Dio si è ricordato». Era un uomo ritenuto giusto, ma non era privo di limiti, il più grande dei quali fu il fatto di non avere ascoltato le profezie. Non ha ascoltato

l'«angelo del Signore» (cioè Dio stesso in quanto si rivela come voce interiore: *ángelos* significa *annuncio*). Forse non ascoltava la gente. Ecco la punizione: diventò muto. Ma è facile dedurre che fosse anche sordo, perché, alla nascita di Giovanni, per farsi capire, i vicini «facevano cenni», dice il testo evangelico.